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Preisliste 2024 
  

1. Preisliste Charter  
 
Preise pro Stunde, Abrechnung nach reiner Flugzeit, d.h. vom Start bis zur Landung.  
Preise in EUR inklusive MwSt. und Kraftstoff (max. EDQE-Preis). 
 
1.1 Motorflug Katana DA20 (2-sitzig) 179,00 
 Tecnam P2008 (2-sitzig) 189,00 
 Remo DR400 (4-sitzig) 245,00 
 Cessna 172 (4-sitzig) 225,00 
   
1.2 Touring Motor Glider Rotax Falke SF25 159,00 
   
1.3 Ultraleicht C42B 139,00 
   
1.4 Segelflug ASK21 55,00 
 Astir 38,00 
 Bei Überlandflügen werden max. 3 Stunden berechnet.  
   
 Außenlandung 1,00/km 
   
1.5 F-Schlepp DR400  Grundgebühr 5 Minuten 44,03 
  jede weitere Minute 6,72 
 UL C42, TMG SF25 Grundgebühr 7 Minuten 44,03 
  jede weitere Minute  5,89 
 Schlepplandung  44,03 
    
1.6 Landegebühr schuleigene motorgetriebene Flugzeuge, Landung EDQE 6,00 
    
1.7 Lehrer/Safety Pilot Stunde 72,59 
    
1.8 Kursgebühr Schleppberechtigung u.ä.  349,00 
 Nachtflug, Kunstflug, etc.   auf Anfrage 
    
1.9 Teilnahme am Flugbetrieb Tag 29,00 
  Jahr  299,00 
  bei Zahlung bis 31.01. 245,00 
  unter 25 Jahren kostenfrei 
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2. Preisliste Ausbildung 
 
Preise in EUR pro Stunde exklusiv MwSt., inklusive Fluglehrer, Abrechnung nach reiner Flugzeit, d.h. vom 
Start bis zur Landung. Die Erstausbildung ist von der MwSt. befreit. Kraftstoff incl. (max. EDQE-Preis). 
 
2.1 Motorflug Katana DA20 214,00 
 Tecnam P2008 222,00 
 Remo DR400 263,00 
 Cessna 172 250,00 
   
2.2 Touring Motor Glider Rotax Falke SF25 195,00 
   
2.3 Ultraleicht C42B 178,00 
   
2.4 Segelflug alle Typen 89,00 
   
2.5 F-Schlepp DR400  Grundgebühr 5 Minuten 37,00 
  jede weitere Minute 5,65 
 UL C42, TMG SF25 Grundgebühr 7 Minuten 37,00 
  jede weitere Minute  4,95 
    
2.6 Landegebühr schuleigene motorgetrieben Flugzeuge, Landung EDQE 3,50 
    
2.7 Kursgebühr Theorie Webinar  1190,00 
 incl. Präsenzseminare und Prüfungsfragenkatalog  
    
2.8 Teilnahme am Flugbetrieb Bei Grundausbildung,  

ersten 12 Monate 
kostenfrei 

  Tag 26,00 
  Jahr  245,00 
  unter 25 Jahren kostenfrei 
 

Weitere Informationen finden Sie in unseren Lehrgangsbeschreibungen im Internet. 
Sprechen Sie uns an, wir beantworten gerne Ihre Fragen. 
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3. Landegebühren 
Alle Preise in EUR. Gültig ab 01.04.2022 
 
3.1 Segelflugzeuge / UL Normalflug Schulflug 
Segelflugzeug kostenlos 
TMG/Motorsegler 9,00 4,50 
Ultraleicht/Gyrokopter 9,00 4,50 
  
3.2 Flächenflugzeuge E-Klasse und schwerer 
MTOW einfacher Lärmschutz erhöhter Lärmschutz kein Lärmschutz 

 Normalflug Schulflug Normalflug Schulflug Normalflug 
bis 1.200 kg 14,00 7,00 11,00 6,00 22,00 
bis 2.000 kg 20,00 10,00 15,00 8,00 30,00 
bis 5.700 kg 50,00 25,00 40,00 20,00 80,00 

 
Lärmschutz-Grenzwerte 
Grenzwerte in dB gemäß Landeplatz-LärmschutzV vom 05.01.1999. 
Schlechtere Werte oder kein Lärmzeugnis nachweisbar bedeutet: Kein Lärmschutz. 
MTOW Messung nach Kapitel IV Messung nach Kapitel X 
 einfacher  

Lärmschutz 
erhöhter  

Lärmschutz 
einfacher  

Lärmschutz 
erhöhter  

Lärmschutz 
bis 1.200 kg 72,0 dB 66,0 dB 79,9 dB 72,9 dB 
bis 2.000 kg 76,0 dB 70,0 dB 85,0 dB 78,0 dB 
bis 5.700 kg 76,0 dB 70,0 dB 85,0 dB 78,0 dB 
  
3.3 Helikopter  
Gewicht Normalflug Schulflug 
bis 1.200 kg 18,00 14,00 
bis 3.000 kg 64,00 50,00 
bis 5.700 kg 140,00 110,00 
 

 
4. Abstellgebühren 
 
Segelfluganhänger pro Nacht  3,50 
Segelfluganhänger pro Saison  180,00 
aufgerüstete Segelflugzeuge kostenlos 
Motorflugzeuge/TMG pro Nacht  10,00 
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5. Sprit 
UL91 2,87/l 
AVGAS 100LL 2,99/l 

 
 
6. Camping 
Preise in EUR inklusive Strom, Wasser, Dusche, WC pro Nacht 

  

Pro Person  15,00 
Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 13. Lebensjahres frei. 
 

Gruppen ab 10 Personen erhalten 10% auf Tagespauschale, Camping und Anhängergebühr. 
 


